

**CÔNG TY CỔ PHẦN
THƯƠNG MẠI KIÊN GIANG**

Số: 89/KTC-TCKT
V/v: Giải trình chênh lệch LNST TNDN
so với cùng kỳ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Kiên Giang, ngày 30 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên công ty: Công ty Cổ phần Thương mại Kiên Giang
- Mã chứng khoán: KTC
- Địa chỉ trụ sở chính: 190 Trần Phú, P. Vĩnh Thanh Vân, Tp. Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang
- Điện thoại: (0297). 3862113 Fax: (0297).3866080

Căn cứ theo Điểm b Khoản 4, Điều 14 của Thông tư 96/2020/TT-BTC ban hành ngày 16/11/2020 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2021 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ vào báo cáo tài chính hợp nhất quý IV năm 2023 của Công ty Cổ phần Thương mại Kiên Giang.

Căn cứ vào bảng so sánh KQKD cho thấy:

Đơn vị tính: triệu đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2023	Quý IV năm 2022	Chênh lệch	% tăng/giảm
1	Doanh thu thuần	1.304.934	1.744.653	(439.719)	(25,2%)
2	Giá vốn	1.252.684	1.688.277	(435.593)	(25,8%)
3	Lợi nhuận gộp	52.250	56.376	(4.126)	(7,3%)
4	Doanh thu tài chính	4.769	10.822	(6.053)	(55,9%)
5	Chi phí tài chính	11.829	28.964	(17.135)	(59,2%)
6	Lãi hoặc lỗ trong Cty LDLK	1.553	2.687	(1.134)	(42,2%)
7	Chi phí bán hàng	27.241	37.981	(10.740)	(28,3%)
8	Chi phí quản lý	19.548	8.950	10.598	118,4%
9	Lợi nhuận trước thuế TNDN	3.838	285	3.553	1247%

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2023	Quý IV năm 2022	Chênh lệch	% tăng/giảm
10	Lợi nhuận sau thuế TNDN	2.753	159	2.594	1631%

Kết quả SXKD hợp nhất quý IV năm 2023: Doanh thu thuần đạt 1.305 tỷ đồng, giảm 25,2% so cùng kỳ; Giá vốn giảm 25,8% tương đương 436 tỷ đồng. Lợi nhuận sau thuế đạt 2,8 tỷ đồng tăng 1631%.

+ Chi phí tài chính giảm 17,1 tỷ đồng tương đương 59,2%.

+ Chi phí bán hàng giảm 10,7 tỷ đồng tương đương 28,3%.

Bằng công văn này Công ty kính giải trình lên Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước và Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội việc lợi nhuận sau thuế trong BCTC hợp nhất quý IV năm 2023 tăng hơn 10% so với cùng kỳ.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, P.TCKT.



Phạm Văn Hoàng